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A travers la participation de la société Andalucarthage holding, le Groupe Attijariwafa bank est l’actionnaire de référence 

qui détient la majorité des droits de vote et assure le contrôle de l’institution. Il est le premier groupe bancaire et financier 

du Maghreb, de l’UEMOA (Union Economique et Monétaire Ouest Africaine) et de la CEMAC (Communauté Economique et 

Monétaire de l’Afrique Centrale). En plus de l’activité bancaire, le Groupe opère, à travers des filiales spécialisées, dans tous 

les métiers financiers : assurance, crédit immobilier, crédit à la consommation, leasing, gestion d’actifs, intermédiation 

boursière, conseil, location longue durée, factoring…

Attijariwafa bank est basée au Maroc et opère dans 25 pays :

A travers des filiales bancaires contrôlées majoritairement par la Banque 

en Afrique (Tunisie, Sénégal, Burkina Faso, Mali, Mauritanie, Côte d’Ivoire, 

Congo, Gabon, Cameroun, Togo, Niger et Bénin) et en Europe (Belgique, 

France, Allemagne, Pays-Bas, Italie et Espagne).

A travers des bureaux de représentation à Genève ainsi qu’à Dubaï, Riyad, 

Londres, Montréal et Tripoli.

presence monde groupe
ATTIJARIWAFA BANK

1.  Allemagne
2. Belgique
3. Bénin
4. Burkina Faso
5. Cameroun
6. Congo
7. Côte d’Ivoire
8. Gabon
9. Espagne
10. France

11.  Italie
12. Mali
13. Maroc
14. Mauritanie
15. Niger
16. Pays-Bas
17. Sénégal
18. Togo
19. Tunisie

Bureaux de représentation :
20.  Arabie Saoudite
21. Emirats Arabes Unis
22. Lybie
23. Royaume-Uni
24. Suisse
25. Canada
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INDICATEURS ( en millions de dinars )

ACTIVITE
Dépôts à la clientèle
Créances sur la clientèle

ASSISE FINANCIERE
Total bilan
Capital social
Capitaux propres

RESULTATS
PNB
Frais généraux
RBE
Résultat Net  

RATIOS
Rendement des fonds propres (ROE) (%)
Rendement des actifs (ROA) 
Coefficient d’exploitation (%)
Dépôts / Effectif (en millions de dinars)

Créances sur la clientèle / Effectif (en millions de dinars)

INDICATEURS BOURSIERS
Cours de l’action au 31 décembre (en TND)
BPA (en TND)
PER

MOYENS 
Effectif banque
Réseau

2016
 

5 460,3
4 477,4

6 868,8
198,7
487,7

316,9
158,6
158,3
107,1

28,13
1,56

50,0%
3,11
2,55

27,390
2,694

10,168

1 757
203

2015

4 870,8
3 836,1

6 046,0
198,7
440,1

274,8
148,4
126,4

91,2

26,12
1,51

54,0%
2,76
2,18

23,700
2,293

10,334

1 763
201

2014

4 505,9
3 601,5

5 304,3
198,7
408,3

262,7
135,3
127,4

73,9

22,10
1,39

51,5%
2,59
2,07

23,900
1,859

12,855

1 741
200

Attijari bank a été primée « Bank of the year-Tunisie » pour la 

3ème année consécutive, lors de la cérémonie des Banker Awards, 

organisée par le prestigieux magazine « The Banker » du Groupe 

« Financial Times » à Londres.

Crédit « Premier logement » 

Attijari bank a signé la convention gouvernementale concernant le 

programme « Premier logement » qui a pour objectif de faciliter à 

certaines catégories de ménages, notamment la classe moyenne, 

l’acquisition d’un premier logement. Pour les besoins des 20% de 

l’autofinancement, Attijari bank octroie un crédit sur la base des 

ressources de l’Etat, alors que le reliquat (les 80%) est alloué sur 

la base d’un crédit immobilier classique.

Produits « Professionnels et Entreprises »
Attijari Affaires

A travers l’offre baptisée « Attijari affaires », la Banque affirme son 

ambition de renforcer son positionnement sur le marché relatif à 

ce segment, en mettant à la disposition du client une gamme de 

produits et services adaptés avec une tarification avantageuse.

Sur le plan pratique, cette offre a été déclinée en deux packs en 

fonction de la nature de l’activité de la cible :

Attijari affaires : pour les professionnels et les petites entreprises 

résidentes opérant au plan national ;

Attijari affaires + : pour les petites entreprises résidentes effectuant 

des opérations à l’international.

Campagne Pro/MSO

Une enveloppe de 100 millions de dinars a été allouée par Attijari 

bank pour financer les professionnels et les petites entreprises et 

les aider à agrandir leurs projets.  Par le biais de cette action, la 

Banque met à disposition son expertise et une batterie de mesures 

qui répondent au mieux aux besoins de cette catégorie de clientèle.

Produit Net Bancaire

316,9 MTND

107,1 MTND

Résultat Net

487,7 MTND

Capitaux Propres

6 868,8 MTND

Total Bilan

Attijari Finances Tunisie
Immeuble El Baraka 
Rue du Lac d’Annecy
Les Berges du Lac - 1053 Tunis
Tél : 71 964 039 - Fax : 71 965 615

Attijari Gestion
Immeuble FEKIH
Rue des Lacs de Mazurie.
Les Berges du Lac - 1053 Tunis
Tél : 70 640 870 - Fax : 70 022 257

Attijari Intermédiation
Immeuble FEKIH
Rue des Lacs de Mazurie
Les Berges du Lac - 1053 Tunis
Tél : 71 108 900 - Fax : 71 860 346

Attijari Leasing
Immeuble El Baraka
Rue du Lac d’Annecy
Les Berges du Lac - 1053 Tunis
Tél : 71 862 122 - Fax : 71 861 545

Attijari Assurance
Angle Rue du Lac d’Annecy
et Rue du Lac Winnipeg
Les Berges du Lac - 1053 Tunis
Tél : 70 643 400 - Fax : 70 242 616

Attijari Recouvrement
Résidence Omar
Bloc A
Rue Abou Hamed El Ghazeli
Montplaisir - 1073 Tunis
Tél : 70 640 840 - Fax : 70 022 255

Attijari Sicar
Immeuble Fekih
Rue des Lacs de Mazurie
Les Berges du Lac Tunis - 1053 Tunis
Tél : 71 963 618 - Fax : 71 963 304

Générale Immobilière du Sud
Immeuble «Tamayouz»
Bureau E2 
Centre Urbain Nord - 1082 Tunis
Tél : 71 948 053 - Fax : 71 948 063

Générale Tunisienne de l’Informatique
Résidence Omar
Bloc A 
Rue Abou Hamed El Ghazeli
Montplaisir - 1073 Tunis
Tél : 71 951 703 - Fax : 71 951 369

Produits « Particuliers »
Pack Stud’In

Une nouvelle offre dédiée aux jeunes étudiants composée d’une 

panoplie de produits et services, leur permettant de se familiariser 

avec la banque.

Concernant les étudiants inscrits dans les universités privées, un 

crédit « Etudes » leur a été consacré à des conditions avantageuses.  

Une carte Mobicash  

En partenariat avec un opérateur téléphonique,  Attijari bank a 

lancé sa première carte bancaire co-brandée prépayée à usage 

local, qui permet, outre le retrait et le paiement, de bénéficier des 

services mobiles Mobicash. 

Pour sa commercialisation, la carte MobiCash est vendue aussi 

bien dans les agences Attijari bank que dans les boutiques de 

l’opérateur téléphonique concerné.

Un crédit extension et rénovation

Un nouveau type de crédit immobilier destiné au financement des 

travaux d’extension et de rénovation d’un bien immobilier à usage 

d’habitation. Il s’intègre dans la famille des crédits immobiliers 

déjà, commercialisés par Attijari bank, sous la gamme MEFTAH. 

Pack Bledi +

La nouvelle offre « Bledi + » permet aux tunisiens résidant à 

l’étranger de disposer de l’ensemble des services utiles et surtout 

des avantages tarifaires importants sur les opérations de transfert 

vers la Tunisie.

Attijari bank a adopté une démarche de responsabilité sociétale et environnementale 

touchant à des axes stratégiques qui confirment ses valeurs.

En effet, la Banque s’est positionnée non seulement en tant qu’acteur économique et financier majeur, 

mais aussi en tant que banque responsable et ouverte sur son environnement.

Sa démarche RSE s’articule principalement autour des 3 axes suivants :

•   L’engagement auprès des communautés et de la société civile ;

•   Le respect de l’environnement et l’encouragement à l’utilisation des énergies renouvelables ;

•   Et l’investissement dans l’avenir à travers le soutien des jeunes dans leur éducation et leur émancipation personnelle et professionnelle.

408,3

440,1
487,7

2014 2015 2016

Capitaux Propres

7,8%

10,8%

 262,7
274,8

316,9

2014 2015 2016

Produit Net Bancaire

4,6%
15,3%

127,4 126,4

158,3

2014 2015 2016

RBE

-0,8% 25,2%

73,9

91,2

107,1

2014 2015 2016

Résultat Net

23,4%

17,5%

5 304,3
6 046,0

6 868,8 

2014 2015 2016

Total Bilan

14,0%

13,6%

4 505,9
4 870,8

5 460,3

2014 2015 2016

Total Dépôts
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chiffres en Millions de TND

INDICATEURS FINANCIERS

FILIALES

NOUVEAUX PRODUITS
& SERVICES

EVOLUTION DU COURS
ATTIJARI BANK

Demarche de responsabilite
societale et environnementale Au 31 décembre 2016

LES CHIFFRES-CLES RESULTATS

STRUCTURE DU PRODUIT
NET BANCAIRE

PLAQUETTE FINANCIÈRE 2017 PLAQUETTE FINANCIÈRE 2017 PLAQUETTE FINANCIÈRE 2017 PLAQUETTE FINANCIÈRE 2017

Marge d’intérêts

Marge sur commissions

Résultat des opérations
de marché

29%

28%

43%
* Chiffres au 30/04/2017.
** Filiales non incluses. 

07 Box/Bex

223 Gab206 Agences dont 8 Centres d’affaires

1708 Collaborateurs actifs**

RESEAU ET EFFECTIF
ATTIJARI BANK*


